
ESTA PARTE E EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE E EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO L - Nº 169
TERCA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2024

S U M  R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibe  .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armacao dos Buzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Pira .............................................................................. 1
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceicao de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itabora .......................................................................................... .
Itagua............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriae ............................................................................. .
Macae  ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Mage  .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Marica  ............................................................................................ .
Mendes ......................................................................................... 1
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira.............................................................................. 1
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilopolis ......................................................................................... .
Nitero i ........................................................................................... 1
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguacu................................................................................. 1
Paracambi ..................................................................................... .
Paraba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petropolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Pira ............................................................................................... .
Porciuncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissama  ...................................................................................... .
Resende ....................................................................................... 1
Rio Bonito .................................................................................... 1
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antonio de Padua.............................................................. .
Sao Fide lis .................................................................................... .
Sao Francisco de Itabapoana...................................................... .
Sao Goncalo ................................................................................. .
Sao Joao da Barra....................................................................... .
Sao Joao de Meriti....................................................................... .
Sao Jose  de Uba ......................................................................... .
Sao Jose  do Vale do Rio Preto.................................................. .
Sao Pedro d'Aldeia....................................................................... .
Sao Sebastiao do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropedica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tangua  ........................................................................................... .
Teresopolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Tres Rios...................................................................................... 2
Valenca .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Municpio de Barra do Pira

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITACÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº
010/2024

O Municpio de Barra do Pira atraves da Agente de Contratacao e
Equipe de Apoio, designados cujo objeto do presente certame e  a
CONTRATACÃO DE UMA EMPRESA PARA CONSTRUCÃO DE MU-
RO DE CONTENCÃO NO BAIRRO SÃO JOÃO, no municpio de Bar-
ra do Pira, Processo Administrativo nº 13106/2024, na modalidade
Concorrencia Eletronica nº 010/2024, do tipo menor preco global, sob
regime de empreitada por preco unita rio, que sera  realizada no dia
16 de outubro de 2024, às 14:00 horas, no site w w w. c o m p r a s -
n e t . g o v. b r , maiores informacoes pelo tel.: 0800-202-1999 - Barra do
Pira, 05 de setembro de 2024.
Ana Paula Nascimento - Agente de Contratacao

Id: 2592364

Municpio de Mendes

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES
Aviso de licitacao
Pregao Eletronico nº. 90014/2024
Processo nº 5610/2023. A PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES
(UASG nº 985855) torna publico que fara  realizar licitacao, tendo co-
mo objeto o eventual fornecimento de sacos de racao para animais em
atendimento a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente,
processado e julgado atraves da modalidade Pregao, sob a forma Ele-
tronica, mediante SRP, pelo perodo de 12 meses. Tipo da licitacao:
Menor preco por item. Abertura da sessao Publica: 23/09/2024 às 09h
(hora rio de Braslia). Edital disponvel e local da realizacao da sessao
publica: Portal de Compras do Governo Federal w w w. c o m p r a s -
n e t . g o v. b r. Mendes-RJ, 22 de agosto de 2024. Zelia de Souza Pereira
Raguzzoni. Secreta ria. Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Id: 2592481

Municpio de Miguel Pereira

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITACÃO
Ato Concorrencia Eletronica 005/2024
A Comissao de Contratacao da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira,
torna publica a licitacao referente a CONCESSÃO DE DIREITO REAL
DE USO DE BEM POR OUTORGA ONEROSA, PARA CONSTRU-
CÃO, MANUTENCÃO E EXPLORACÃO DE EMPREENDIMENTO TU-
RISTICO E/OU GASTRONÔMICO E/OU ENTRETENIMENTO E/OU
HOTELEIRO E/OU EMPREENDIMENTO TEMATICO NA AREA DE
TERRAS REMANESCENTE DO IMO VEL DENOMINADA “VILA MARIA
CLARA” SITUADA NO PERIMETRO URBANO DESTE 1º DISTRITO
DE MIGUEL PEREIRA, MELHOR DESCRITA E CARACTERIZADA NO
LIVRO 2, MATRICULA 5318 DO CARTO RIO DO OFICIO UNICO DE
MIGUEL PEREIRA/RJ E FAIXA DE TERRAS SITUADA NA VILA MA-
RIA CLARA, NO PERIMETRO URBANO DO 1º DISTRITO DE MI-
GUEL PEREIRA, MELHOR DESCRITA E CARACTERIZADA NO LI-
VRO 2, MATRICULA 5332 DO CARTO RIO DO OFICIO UNICO DE MI-
GUEL PEREIRA-RJ, conforme solicitacao da Secretaria Municipal de
Turismo. Processo n.º 9680/2024, na modalidade Concorrencia Eletro -
nica n.º 005/2024 do tipo MAIOR OFERTA DE OUTORGA ONEROSA,
que sera realizada no dia 03 de outubro de 2024, às 10:00 horas, no
site www.comprasbr.com.br. A retirada do Edital podera  ser feita atra-
ves proprio site ou no site desta Prefeitura www.miguelpereira.rj.gov.br.
Maiores informacoes pelo tel.: (24) 99909-3289 ou e-mail licitacao@mi-
g u e l p e r e i r a . r j . g o v. b r.
Miguel Pereira, 05 de setembro de 2024.
Comissao de Contratacao Id: 2592665

Municpio de Niteroi

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE CHAMAMENTO PUBLICO CREDENCIAMENTO
Nº 01/2024

A Nitero i Transito S/A, nos termos do Decreto nº 11.878/24, na Lei nº
13.303/2016, no art. 79 da Lei nº 14.133/2021, no Regulamento de Li-
citacoes e Contratos da NITTRANS e considerando o interesse em
realizar a contratacao de empresa para prestacao de servicos de ad-
ministracao e gerenciamento de benefcio de Auxilio Alimentacao e/ou
Refeicao, TORNA PUBLICO a intencao de realizacao do processo de
credenciamento para o objeto acima especificado, nos termos do EDI-
TAL DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2024. AS PROPOSTAS SERÃO
ACEITAS DA DATA DA PUBLICACÃO DESTE AVISO ATE  O DIA
17/09/2024. Aos interessados, o Edital estara à disposicao na ntegra
em h t t p s :/ / n i t t r a n s . n i t e r o i . r j . g o v. b r / c r e d e n c i a m e n t o .

Id: 2592642

Municpio de Nova Iguacu

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUACU
SEMUS - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITACÃO
AVISO DE LICITACÃO
LICITACÃO NO 007/CPL/SEMUS/2024 (90.007/2024)
PROCESSO Nº 2023/037221
UASG: 460961
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS
A Prefeitura da Cidade de Nova Iguacu, atraves da Comissao Perma-
nente de Licitacao da Secretaria Municipal de Saude, torna publico
que, realizara  Pregao Eletronico - SRP, para REGISTRO DE PRECOS
PARA CONTRATACÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONFEC-
CÃO E FORNECIMENTO DE UNIFORMES E BOTAS PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA SUBSECRETARIA DE VIGILANCIA EM
SAUDE, SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILANCIA SANITARIA, SUPE-
RINTENDENCIA DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA, COORDENA-
CÃO DE VIGILANCIA DE ZOONOSES E SUPERINTENDÊNCIA AM-
BIENTAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, PELO PERIODO
DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DESCRITO E ESPECIFICADO
NO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO VII DO EDITAL. EDITAL A
PARTIR DE: 13/09/2024. REALIZACÃO: 27/09/2024 AS 10:00 HO-
RAS. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - SRP. TIPO: MENOR
PRECO POR LOTE. MODO DE DISPUTA: ABERTO. ENDERECO:

Municpio de Resende

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
AVISO DE LICITACÃO
-Pregao Eletronico nº 191/2024 - objeto: Servico de locacao de ve-
culo com motorista, conforme edital. P. A. n°: 21.832/2024. Data/Hora
24/09/2024 às 14:00 horas. Edital disponvel no site: h t t p : / / w w w. r e s e n -
d e . r j . g o v. b r »licitacoes» licitacoes agendadas e https://bnc.org.br/ - E-
mail: editais.resende@gmail.com tel: (0XX24) 3354-4625. Julio
Cezar de Carvalho - Superintendente Municipal de Licitacoes e
Contratos.

Id: 2592699

Municpio de Rio Bonito

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITACÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024
A Prefeitura Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, torna
publico que fara realizar o Pregao Eletronico nº 003/2024, regido pela
Lei Federal 14.133/2021, na plataforma do Portal de Compras Publicas
- http://www.portaldecompraspublicas.com.br, cuja licitacao sera  dirigida
pela Pregoeiro(a), devidamente autorizada pelo Excelentssimo Senhor
Prefeito Municipal, conforme adiante especificada:
Processo: 3355/2024
Objeto: REGISTRO DE PRECOS PARA FUTURA AQUISICÃO DE
PÃO FRANCES PARA ATENDER AOS SETORES DA SECRETARIA
DE SAUDE, TAIS COMO: UPA, CAPS, RESIDÊNCIAS TERAPÊUTICA
E DEMAIS SETORES DESTA SECRETARIA Abertura da sessao:
30/09/2024
Hora rio: 10:00 (Hora rio de Braslia)
Local: http://www.portaldecompraspublicas.com.br
Retirada do Edital: O Edital e seus anexos encontram-se disponveis
aos interessados no endereco acima e no site da Prefeitura Municipal
de Rio Bonito - https://riobonito.rj.gov.br/.
Rio Bonito, 09 de setembro de 2024.
Thaza de Oliveira Costa
Pregoeira
AVISO DE LICITACÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024
A Prefeitura Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, torna
publico que fara realizar o Pregao Eletronico nº 004/2024, regido pela
Lei Federal 14.133/2021, na plataforma do Portal de Compras Publicas
- http://www.portaldecompraspublicas.com.br, cuja licitacao sera  dirigida
pela Pregoeiro(a), devidamente autorizada pelo Excelentssimo Senhor
Prefeito Municipal, conforme adiante especificada:
Processo: 4196/2024
Objeto: Registro de precos para futura contratacao de Empresa Espe-
cializadas com locacao e aquisicao de bomba de infusao para o aten-
dimento da UPA de Rio Bonito Abertura da sessao: 30/09/2024
Hora rio: 14:00 (Hora rio de Braslia)
Local: http://www.portaldecompraspublicas.com.br
Retirada do Edital: O Edital e seus anexos encontram-se disponveis
aos interessados no endereco acima e no site da Prefeitura Municipal
de Rio Bonito - https://riobonito.rj.gov.br/.
Rio Bonito, 09 de setembro de 2024.
Thaza de Oliveira Costa
Pregoeira
AVISO DE LICITACÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024
A Prefeitura Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, torna
publico que fara realizar o Pregao Eletronico nº 005/2024, regido pela
Lei Federal 14.133/2021, na plataforma do Portal de Compras Publicas
- http://www.portaldecompraspublicas.com.br, cuja licitacao sera  dirigida
pela Pregoeiro(a), devidamente autorizada pelo Excelentssimo Senhor
Prefeito Municipal, conforme adiante especificada:
Processo: 5038/2024
Objeto: Registro de Precos para futura aquisicao de Recarga de Bo-
tijao de Gas P45 e P13 para atender as Unidades de Saude desta
Secretaria Abertura da sessao: 01/10/2024
Hora rio: 10:00 (Hora rio de Braslia)
Local: http://www.portaldecompraspublicas.com.br
Retirada do Edital: O Edital e seus anexos encontram-se disponveis
aos interessados no endereco acima e no site da Prefeitura Municipal
de Rio Bonito - https://riobonito.rj.gov.br/.
Rio Bonito, 09 de setembro de 2024.
Thaza de Oliveira Costa
Pregoeira
AVISO DE LICITACÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024
A Prefeitura Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, torna
publico que fara realizar o Pregao Eletronico nº 006/2024, regido pela
Lei Federal 14.133/2021, na plataforma do Portal de Compras Publicas

Sala da CPL, situada a Rua Antonio Wilman, n° 230 - Moqueta  - Nova
Iguacu - RJ, ou pelo telefone (21) 3773-3037. Hora rio de Atendimento
09:00 às 17:00 horas. INFORMACO ES: O Edital com as especifica-
coes da referida licitacao, encontra-se disponibilizado e processado no
endereco eletronico h t t p : / / w w w. g o v. b r / c o m p r a s / p t - b r,
h t t p s : / / w w w. g o v. b r / p n c p / p t - b r e no Portal da Transparencia do Municpio
de Nova Iguacu: pmnovaiguacu.geosiap.net.br/portal-transparencia/licita-
coes/licitacoes.
Nova Iguacu-RJ, 09 de Setembro de 2024.
DAVIDSON PEREIRA LUGÃO
Pregoeiro - CPL/SEMUS

Id: 2592650

GESTÃO
DOCUMENTAL
Guarda

Digitalização

Indexação e
Gerenciamento
Sistema 100%
em nuvem

Qualidade
do serviço

rjdoc@ioerj.rj.gov.br

(21) 2717-6209

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Terça-feira, 10 de Setembro de 2024 às 02:50:50 -0300.


